salarium, ii, n. — peňažný žold, plat, mzda, odmena; *Ipsam Thomam petivimus ... ut cum eodem Demetrio, domino suo, cuius societati inheserat et stipendiorum salaria perceperat, ab eodem non dereliqueret*: saec. XIV. in., RDSI I, 59; *Item matronae ultra salarium detur unus florenus*: 1496, ANALECTA I, 354; *salarium menstruale* mesačný plat; *Hajdones pro custodia castelli ac alia necessitate quatuor sunt constituti habentes salarium menstruale*: 1704, UC 88:117

salebra, ae, f. — hrboľatá, nerovná cesta; *Meta ... dimissis indagibus et salebris pervenitur ad petram castris*: 1417, DF 280014

saletrum p. salnitrum

saliceus, a, um — vřbový; *arbor salicea* vřba; *Meta ... vadit ad unam arborem saliceam*: 1302, RDSI I, 61

salifer, a, um — nesúci, vezúci, prevážajúci soľ; *Preterea tres naves saliferas ea libertate, quam habent naves monasterii de Bisra in emendo et deferendo sale ... Nitriensi ecclesie concessi*: 1183, CDSI I, 90

salifodina, ae, f. — soľná baňa; *Salifodina seu puteus salis*: 1311, RDSI I, 405; *Sales in salifodinis non vendantur carius, quam antiquitus vendi consueverunt ecclesiis, que consueverunt emere sales*: 1233, CDSI I, 297

saligniosus, a, um — vřbový; *Quasdam terras saligniosas, glandinosas et rubetas in duobus locis habitas ad quartum dimidium aratrum ...*

regalis mensure [aestimaverunt]: 1391, ZsO I, 2222

salinae, arum, f. — soľné bane, solivary; [lobagiones] ab usione salinarum super facie sue possessionis *Hermen nuncupate [prohibuit]*: 1418, DL 43384; *insula Salinarum Gemella*, ostrov na sústroví Lipary v Taliansku; *Nos Ferdinandus ... dominus Marchiae, Sclavoniae, Portus Naonis et Salinarum*: 1550, SUPPLEMENTUM II, 386

salinare, is, n. — soľnička; *Argenteum salinare cum patenula et duabus pixidibus cum inferiori argentea tacha*: 1730, UC 79:39

salinarius, a, um — **1.** soľný; *Carre autem salinarie, que per stratam legitimam Anesim fluvium transeunt, ad Urulam tantum unum scafil plenum exsolvant et nichil amplius exsolvere cogantur*: 903, CDSI I, 38; **2.** subst. **a salinarius**, ii, m. „soľník“, distribútor soli; *Si statutis terminis noluerint salinarii persolvere dictos sales ... ad solvendum compellantur*: 1233, RA I, 505; **b salinarium**, ii, n. soľnička; *Salinaria argentea duo*: 1691, Libri Regii, 21, 171

salio¹, ire, ui, saltum — **1.** skákať, poskakovať; *Equus ... iubis hincinde dispersis et auriculis ex industria erectis ad duos posteriores pedes instar salientis alatus*: 1516-1526, TURUL 1934, 24; **2.** preskakovať; [Meta vadit] ... usque ad viam, quam saliens venit versus plagam occidentis: 1260, CDSI II, 453; **3.** *de alqa re* odskakovať, odťahať sa od niečoho; [Viatores], qui vero tramite seu via tributi ... nequiter postergata per falsam et inconsuetam viam de eodem tributo salissent et se absentassent: 1410, Csáki oklt., 270